
 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

 
2023 

COPIA ALBO 
 

Verbale di deliberazione della Giunta 

n. 57 del 30/11/2023 
 

In Issime, il giorno trenta del mese di novembre dell’anno duemilaventitre con 
inizio alle ore nove e minuti zero, si è riunita in seduta straordinaria, nella 

consueta sala delle adunanze dell’Unité des Communes valdôtaines Walser in 
Località Capoluogo n. 27 

 

LA GIUNTA 
 

composta dai signori 
 

N. Nome e Cognome Carica Pr. As. 

     
1 

 
VALERIO FRANCESCO Presidente X       

2 GIROD ALESSANDRO Vice Presidente X       

3 ALLIOD MATTIA Sindaco X       

4 MONTANARI ENRICO SIndaco X       

  Totale : 4 0 

 

Assiste alla seduta il segretario Dott.ssa Arch. Patrizia LONGIS. 
Si collegano da remoto il Sindaco di Gressoney-La-Trinité Alessandro GIROD e 

il Revisore dei Conti dott. Jean Claude MOCHET 
Il Presidente signor Francesco VALERIO assume la presidenza della riunione. 

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 
discutere e deliberare sull’oggetto sottoindicato, iscritto all’ordine del giorno: 

 

DECRETO MINISTERIALE N. 396 DEL 28.09.21. LINEA DI INTERVENTO 

A - MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI. RIAPPROVAZIONE, A SEGUITO 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

DI ADEGUAMENTO NORMATIVO, DEL PROGETTO DI FORNITURA E 
POSA DI CONTENITORIAVENTI DISPOSITIVI CON LIMITAZIONE 

VOLUMETRICA PER IL CONFERIMENTO CONTROLLATO DEL RIFIUTO 
URBANO RESIDUO (R.U.R.) AI FINI DELLA SUA MISURAZIONE 

PUNTUALE E DEL MIGLIORAMENTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
SULL'INTERO TERRITORIO DELL'UNITÉ DES COMMUNES 

VALDÔTAINES WALSER 
 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

Deliberazione n. 57 del 30/11/2023 

 

OGGETTO: DECRETO MINISTERIALE N. 396 DEL 28.09.21. LINEA DI 

INTERVENTO A - MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI. RIAPPROVAZIONE, A 
SEGUITO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO, DEL PROGETTO DI FORNITURA E 

POSA DI CONTENITORIAVENTI DISPOSITIVI CON LIMITAZIONE VOLUMETRICA 
PER IL CONFERIMENTO CONTROLLATO DEL RIFIUTO URBANO RESIDUO 

(R.U.R.) AI FINI DELLA SUA MISURAZIONE PUNTUALE E DEL MIGLIORAMENTO 
DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA SULL'INTERO TERRITORIO DELL'UNITÉ DES 

COMMUNES VALDÔTAINES WALSER 
 

 

LA GIUNTA 

VISTO il regolamento approvato con la propria deliberazione n. 63 del 6 novembre 2022, recante 

l’approvazione del Regolamento per la disciplina delle sedute della Giunta dell’Unité, 

dell’Assemblea dei Sindaci e della Conferenza dei Presidenti del subATO per la gestione dei rifiuti, 

nonché delle attività istruttorie degli uffici in videoconferenza da remoto; 

 

RILEVATO che la Legge regionale 3 dicembre 2007, n. 31 “Nuove disposizioni in materia di 

gestione rifiuti”, stabilisce, all’art. 7, comma 3, che le Comunità Montane e il Comune di Aosta 

costituiscono Autorità di sotto ambito territoriale ottimale, per le fasi di raccolta e trasporto dei 

rifiuti urbani, e stabilisce altresì che le funzioni organizzative e tecnico amministrative dell’Autorità 

di sub-ATO sono esercitate dai predetti Enti; 

 

RILEVATO, altresì, che la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, ha soppresso le Comunità montane 

e istituito le Unités des Communes valdôtaines, alle quali spettano le funzioni e i servizi connessi al 

ciclo dei rifiuti che, entro 5 anni dall’emanazione della legge medesima devono essere esercitate in 

forma associata; 

 

TENUTO CONTO che la legge regionale 22 dicembre 2015, n. 22, “Approvazione 

dell'aggiornamento del Piano regionale di gestione dei rifiuti per il quinquennio 2016/2020” ha 

previsto all’allegato 1, punto 10.3.6.2., per la gestione in forma associata tra Unités di cui al punto 

precedente, l’accorpamento dei sub-ATO Mont Rose e Walser per la gestione dei rifiuti urbani, 

precisando che le formalità amministrative, volte ad assicurare l’avvio della gestione in forma 

associata, devono essere concluse entro i termini di cui all’articolo 16, comma 2, della citata legge 

regionale 5 agosto 2014, n. 6; 

 

VISTA la legge regionale n. 4 del 9 maggio 2022 avente ad oggetto "Approvazione 

dell'aggiornamento del Piano regionale di gestione dei rifiuti per il quinquennio 2022/2026; 

 

RILEVATO che è stata avviata la gestione in forma associata, tra le Unités sopra individuate, come 

previsto dalla Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 e dal Piano regionale rifiuti, approvato con Legge 

regionale 22 dicembre 2015, n. 22, costituendo il Sub-ATO E; 

 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

VISTA la convenzione tra le Unités des Communes valdôtaines Mont-Rose e Walser per l'esercizio 

in forma associata delle funzioni e dei servizi connessi al ciclo dei rifiuti (art. 16 L.R. 6/2014) - 

Istituzione del subATO E, sottoscritta in data 13 ottobre 2021; 

 

RILEVATO che: 

• con decreto n. 396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle 
procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo 
la complessiva somma di € 1.5 miliardi; 

• il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3 
Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla la linea di 
intervento A, miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani, sono state rese disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso 
decreto sono stati definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i 
soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del 
ministero stesso, degli avvisi pubblici per la partecipazione ai relativi bandi; 

• con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data 
24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 

• detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 

•  all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun 
destinatario; 

•  all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili; 

•  all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 

•  all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del 
14.02.22 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile 
dal Ministero; 

•  all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento; 

• è stato approvato con propria deliberazione n. 12 del 12.02.2022 il progetto di fornitura e posa 
di contenitori aventi dispositivi con limitazione volumetrica per il conferimento controllato 
del rifiuto urbano residuo (R.U.R.) ai fini della sua misurazione puntuale e del miglioramento 
della raccolta differenziata sull'intero territorio dell'Unité des Communes valdôtaines Walser; 

• è stata presentata domanda di accesso al contributo con istanza MTE11A_00003646 in data 
08.03.2022 (termine prorogato); 

• in data 06.04.2023 è stato comunicato al M.I.S.E il codice univoco progetto (CUP) 
H71E23000000004; 

• con decreto dipartimentale n. 243 del 14 luglio 2023 è stata annullata la graduatoria definitiva 
di cui al D.D. 30 marzo 2023, n. 128, ed è stata adottata la nuova graduatoria, nonché la 
concessione dei contributi a valere sulla Linea d’Intervento A; 

• tra i soggetti individuati all’Allegato 3 decreto dipartimentale n. 243 del 14 luglio 2023 è 
presente la proposta ammessa a contributo MTE11A_00003646 dell’Unité valdôtaines Walser 
con contributo massimo erogabile pari a € 172.607,55; 

• in data 18.09.2023 è stato trasmesso al M.A.S.E l’atto d’obbligo richiesto dall'art. 3 comma 2 
del Decreto MASE DiSS n. 243 del 14/07/2023. 

 

CONSIDERATO che il progetto denominato “fornitura e posa di contenitori aventi dispositivi con 

limitazione volumetrica per il conferimento controllato del rifiuto urbano residuo (R.U.R.) ai fini 

della sua misurazione puntuale e del miglioramento della raccolta differenziata sull’intero territorio 

dell’Unité des Communes valdôtaines Walser” deve essere aggiornato al nuovo codice dei contratti 

D.LGS 36/2023 e ai nuovi Criteri Ambientali Minimi (CAM); 

 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

DATO ATTO che per procedere all’aggiornamento del progetto di che trattasi è stato incaricato 

quale supporto tecnico al RUP l’Arch. FURIA Fabrizio con determinazione n. 65 del 7 novembre 

2023; 

 

ESAMINATO il progetto aggiornato dal RUP con il supporto tecnico dall’arch. Furia Fabrizio 

denominato “fornitura e posa di contenitori aventi dispositivi con limitazione volumetrica per il 

conferimento controllato del rifiuto urbano residuo (R.U.R.) ai fini della sua misurazione puntuale e 

del miglioramento della raccolta differenziata sull’intero territorio dell’Unité des Communes 

valdôtaines Walser“ composto da: 

• relazione tecnica 

• elenco prezzi 

• stima dei costi 

• capitolato sezione contrattuale prestazionale 

• capitolato sezione tecnico prestazionale 

• scheda tecnica cassonetti 

• tavola localizzazione postazioni con file kmz 

• elenco postazioni 

• relazione CAM - appendice – DNSH  

• quadro economico 

 

PRESO ATTO  che il progetto in oggetto è redatto ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

consiste nell’acquisto e posizionamento di n. 69 cassonetti da 1.1000 l per la raccolta dei rifiuti 

urbani indifferenziati dotati di dispositivi elettronici per l’accesso controllato (tecnologia RFID) e 

limitatori volumetrici da 20-30 litri; 

 

PRESO ATTO che il quadro economico del progetto in oggetto è invariato rispetto al progetto 

approvato con la propria deliberazione 12/2022: 

 
 

PRECISATO CHE l’importo a base d’asta è il seguente è pari ad Euro 136.040,00 come sotto 

meglio dettagliato: 

 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

N DESCRIZIONE U.M. QUANTITA'
PREZZO 

UNITARIO
IMPORTO

1
Fornitura di dispositivo ad accesso controllato per il conferimento del rifiuto 

indifferenziato, incluso:

Sistema di bloccaggio dei coperchi dei cassonetti

Trasporto e consegna

2 Fornitura e configurazione di chiavi personali di accesso elettroniche cad 5200 1,50 € 7.800,00 €

3 Cassonetto da 1.100 litri con quattro ruote, in materiale plastico cad 69 180,00 € 12.420,00 €

4 Posizionamento dei cassonetti con le calotte installate sul territorio cad 64 20,00 € 1.280,00 €

5 Installazione dei dispositivi sui cassonetti presenti sul territorio cad 69 60,00 € 4.140,00 €

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA 136.040,00 €

oneri per la sicurezza specifici a corpo 1 690,00 € 690,00 €

calcolo incidenza manodopera (vedi voci posa in opera) 12.320,00 €

a dedurre spese generali ed utile di impresa % 26,5 3.264,80 €

costo incidenza manodopera netto 8.365,20 €

cad 69 1.600,00 € 110.400,00 €

 
 

CONSIDERATO che ai fini della procedura di gara risulta necessario procedere alla riapprovazione 

del progetto in oggetto secondo quanto previsto dal vigente ordinamento; 

 

CONSIDERATO il progetto suddetto è conforme alle esigenze dell’Amministrazione e del subATO 

stesso, come già stabilito con propria deliberazione n. 12/2022; 

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere in merito all’approvazione del progetto per la fornitura e 

posa di contenitori aventi dispositivi con limitazione volumetrica per il conferimento controllato del 

rifiuto indifferenziato urbano residuo (R.U.R.) ai fini della sua misurazione puntuale e del 

miglioramento della raccolta differenziata sull’intero territorio dell’Unité des Communes 

valdôtaines Walser; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione il Segretario ha espresso parere favorevole di 

legittimità, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera d) della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 

(“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione Valle d’Aosta), nonché ai sensi 

dell’articolo 28 comma 6 lettera d) dello Statuto dell’Ente; 

 

PROCEDUTOSI alla votazione, resa in forma palese, che ha dato il seguente risultato:  

Presenti: n. 4 

Votanti: n. 4 

Favorevoli: n. 4 

Contrari: n. / 

Astenuti: n. / 

 

PRESO ATTO del risultato della votazione; 

 

La Giunta dell’Unité des Communes valdôtaines Walser 
 

D E L I B E R A 

 

1. DI RITENERE le premesse sopra esposte parti integranti e sostanziali del presente deliberato. 

 

2. DI RIAPPROVARE il progetto per la “fornitura e posa di contenitori aventi dispositivi con 

limitazione volumetrica per il conferimento controllato del rifiuto urbano residuo (R.U.R.) ai fini 

della sua misurazione puntuale e del miglioramento della raccolta differenziata sull’intero 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

territorio dell’Unité des Communes valdôtaines Walser”, aggiornato a seguito di adeguamento 

normativo; 

 

3. DI DARE ATTO che il quadro economico degli interventi proposti è rimasto invariato e 

ammonta complessivamente a € 172.607,55; 

 

4. DI DARE ATTO che l’importo a base d’asta è il seguente è pari ad Euro 136.040,00 come sotto 

meglio dettagliato: 

 
N DESCRIZIONE U.M. QUANTITA'

PREZZO 

UNITARIO
IMPORTO

1
Fornitura di dispositivo ad accesso controllato per il conferimento del rifiuto 

indifferenziato, incluso:

Sistema di bloccaggio dei coperchi dei cassonetti

Trasporto e consegna

2 Fornitura e configurazione di chiavi personali di accesso elettroniche cad 5200 1,50 € 7.800,00 €

3 Cassonetto da 1.100 litri con quattro ruote, in materiale plastico cad 69 180,00 € 12.420,00 €

4 Posizionamento dei cassonetti con le calotte installate sul territorio cad 64 20,00 € 1.280,00 €

5 Installazione dei dispositivi sui cassonetti presenti sul territorio cad 69 60,00 € 4.140,00 €

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA 136.040,00 €

oneri per la sicurezza specifici a corpo 1 690,00 € 690,00 €

calcolo incidenza manodopera (vedi voci posa in opera) 12.320,00 €

a dedurre spese generali ed utile di impresa % 26,5 3.264,80 €

costo incidenza manodopera netto 8.365,20 €

cad 69 1.600,00 € 110.400,00 €

 
 

5. DI DARE ATTO che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto vengono altresì conservati 

agli atti del competente servizio tecnico; 

 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile del Servizio Tecnico 

geom. Alessandro Bringhen. 

 
 

 
 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to  Francesco VALERIO F.to  Arch. Patrizia LONGIS 

  

 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 

07/12/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 52 bis, comma 1 della 

Legge regionale 07.12.1998, n. 54. 

 

Issime, lì 07/12/2023 IL RESPONSABILE 

 F.to Sandro OGGERI BREDA 

 
 

 

 

Il Segretario esprime, ai sensi dell’articolo 34 comma 8 lettera c) dello Statuto, il parere favorevole 

di legittimità. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to Arch. Patrizia LONGIS 

 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile ai sensi dell’articolo 5, punto B, del regolamento di contabilità. 

 

IL RESPONSABILE 

F.to Viviana COMUNE 

 

 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma dell’articolo 

52 ter della Legge regionale 07.12.1998, n. 54. 

 

Issime, lì 07/12/2023 IL SEGRETARIO 

 F.to Arch. Patrizia LONGIS 

 
 

 

 

  

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

  

Issime   07/12/2023 IL SEGRETARIO 

 F.to Arch. Patrizia LONGIS 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it

